1 Correctio  
 quæ deprimit  
 quæ predicta  
 sunt ut sequē-  
 tia attolatur.

ruerat, & percalluerat ciuitatis incredibilis patien-  
tia. quæ vero aderant iam, & impendebant, quo-  
nam modo ea aut depellere potuisset, aut ferre im-  
perium, si id illo nactus esset: omittō socios, exteras  
nationes, Reges, Tetrarchas: (vota enim feceratis,  
ut in eos se potius mitteret, quam in vestras posse-  
siones, vestra tecta, vestras pecunias) à liberis dico,  
à liberis medius fidius, & coniugibus vestris nun-  
quam ille effrenatas suas libidines cohibusset. finge  
hęc putatis, quæ patent, quæ nota omnibus, quæ te-  
nentur: seruorum exercitus illum in urbe conscri-  
ptum fuisse, per quos totam Remp. resq; priuat as  
omnium possideret.

**2 Concludit  
inducta Milio  
nis persona.**

2 quamobrem, si cruentum gla-  
dium tenens clamaret T. Annus, adeste queso, atq;  
audite ciues; P. Clodiū interfeci; eius furores, quos  
nullis iam legibus, nullis iudicijs frenare potera-  
mus, hoc ferro, & hac dextera à ceruicibus vestris  
repuli; per me vnum effectum est, ut ius, æquitas, le-  
ges, libertas, pudor, pudicitia in ciuitate manerent:  
enim uero timendum, quonam modo id factum fer-  
ret ciuitas: nunc enim quis est, qui non probet? qui  
non laudet? qui non vnum post hominum memo-  
riam T. Annium plurimum Reip. profuisse, ma-  
xima lætitia populum R. cunctam Italiam, natio-  
nes omnes affecisse & dicat, & sentiat? 3 nequeo,  
vetera illa populi R. quanta fuerint gaudia, iudi-  
care: multas tamen iam summorum imperatorum  
clarissimas victorias etas nostra vidit, quarum  
nulla

**3 Confirmat  
lætitia popu-  
li Ro. & futu-  
ram ciuitatis  
prosperitatē  
Clodio subla-  
to.**

nulla neque tam diuturna attulit letitiam, nec tan-  
tam. mandate hoc memorie iudices. spero multa  
vos, liberosq; vestros in Rep. bona esse visuros. in  
his singulis ita semper existimabitis, viuo P. Clodio  
nihil horum vos visuros fuisse. in specie maximam,  
et quemadmodum confido, verissimam adducti su-  
mus, hunc ipsum annum, hoc summo viro Consule,  
concussa hominum licentia, cupiditatibus fractis,  
legibus, et iudiciis constitutis, salutarem ciuitati  
fore. num quis igitur est tam demēs, qui hoc P. Clo-  
dio viuo contingere potuisse arbitretur? quid? ea, 1 Augeram-  
plificationē & remouet  
insectandi cō-  
peditatem.  
quae tenetis, priuata atque vestra, dominante homi-  
ne furioso quod ius perpetuae possessionis habere  
potuissent? non timeo iudices, ne odio inimicitarū  
mearum inflammatu, libentius hæc in illum euome-  
re videar, quam verius: etenim elsi præcipuum esse  
debebat, tamen ita communis erat omnium ille hostis,  
ut in communi odio penè æqualiter versaretur  
odium meum. non potest dici satis, ne cogitari qui-  
dem, quantum in illo sceleris, quantū exitij fuerit. 2 narrat  
victoriosi  
includit ar-  
gumentatio-  
nem à perso-  
na Pompeij.  
quin sic attendite iudices, nempe hæc est questio de  
interitu P. Clodij. fingite animis: liberæ enim sunt  
cogitationes nostræ, et, que volunt, sic intuentur,  
ut ea cernimus, que videmus: fingite igitur cogi-  
tatione imaginem huius conditionis mæ, si possim  
efficere ut Milonem absoluatis: sed ita, si P. Clodius  
reuiixerit. quid vultu extimuitis? quonammodo  
ille vos viuus afficeret, qui mortuus inani cogita-

tione percusſit? quid? si ipſe Cn. Pompeius, qui ea  
t ac ſapien- virtute t ac fortuna eſt, ut ea potuerit ſemper,  
tia eſt, que nemo preter illum; ſi is, inquam, potuiſſet, ut

queſtionem de morte P. Clodij ferre, ſic iſum ab  
inferis excitare: utrum putatis facturum fuſiſſe?  
etiam ſi propter amicitiam vellet illum ab inferis

1 Infert quod reuocare, propter Remp. non feciſſet. 1 eius igitur  
efficitur, tor- mortis ſedetis vtores, cuius vitā ſi putetis per vos  
quens enthu- memata ex restituſi poſſe, nolitis: & de eius nece lata queſtio  
memata ex contrarijs. eſt, qui ſi eadem lege reuiuiscere poſſet, lata lex nū  
quam eſſet. huius ergo interfector non eſſet etiam  
confitendo ab ijs impetraturus, ne poenam timeret,

2 Profert exē quos liberauiſſet? 2 Græci homines deorū honores  
plum contra tribunitijs viriſ, qui tyrannoſ necauerunt. que  
rium. ego vidi Athenis? que alijs in urbibus Græcia?  
quas res diuinas talibus institutas viriſ? quos can-  
tuſ? que carmina: propè ad immortalitatēm, & re-  
ligionem, & memoriam conſecrantur. voſtati con-

3 Prorumpit ſeruatorem populi, tanti ſceleriſ: vtorem non mo-  
in defenſio- do honoribus nullis afficietis, ſed ad ſupplicium ra-  
nem inſidiā- ri etiam patiemini? 3 conſiteretur, conſiteretur, in-  
rum, in qua- quam, ſi feciſſet, & magno animo, & libenter, ſe  
impeſu ex- feciſſe libertatis omnium cauſa: quod certe ei non  
currit. Redit conſiderendum modo fuſiſſet, verum etiam pre-  
enim ad cau- dicum. etenim ſi id non negat, ex quo nihil petit, niſi  
ſam, & conſi- ut ignoscatur: dubitaret id fateri, ex quo etiam pre-  
lium crimi- mia laudis eſſent petenda: niſi vero gratius putat  
niſi remouet a Milone, dū in vitam Clo- eſſe vobis, ſuiſſe capit is, quam vſtri ordinis de-  
dij inuehi- fensorem

fensorem fuisse; <sup>1</sup> cum præsertim in ea cōfessione, si grati esse velletis, honores assequeretur amplissi-  
mos; si factum vobis non probaretur, (quanquam qui poterat salus sua cuique non probari?) sed tamen si minus fortissimi viri virtus ciuibus grata ce-  
cidisset, magno animo, constantiq; cederet ex ingra-  
ta ciuitate: nam quid esset ingratius, quam lætari  
cæteros, lugere eum solum, propter quem cæteri læ-  
tarentur? <sup>2</sup> quāquam hoc animo semper omnes fui-  
mus in patriæ proditoribus opprimendis, ut, quo-  
niam nostra futura esset gloria, periculū quoque,  
Et inuidiam nostram putaremus: nam quæ mihi  
contribuenda laus esset ipſi, cum tantum in Consu-  
latu meo pro vobis, ac liberis vestris ausus essem,  
si id, quod conabar, sine maximis dimicationibus  
meis me esse ausurum arbitrarer? quæ mulier scele-  
ratum ac perniciosum ciuem occidere non aude-  
ret, si periculum nō timeret: proposita inuidia, mor-  
te, pœna, qui nihil segnius Rem. defendit, is vir ve-  
re putandus est. populi grati est, præmijs afficere  
bene meritos de Rep. ciues: viri fortis, ne supplicijs  
quidē moueri, ut fortiter fecisse pœnitentiat. <sup>3</sup> quā ob-  
rē uteretur eadē cōfessione T. Annus, qua Halaz, qua  
Nasica, qua Opimius, qua Marius, qua nosmet  
ipſi: Et, si grata Resp. esset, lætaretur; si ingrata,  
tamen in graui fortuna conscientia sua nitere-  
tur. <sup>4</sup> sed huius beneficij gratiā iudices fortuna po-  
puli R. Et uox tua felicitas, Et dij immortales sibi

<sup>1</sup> Dicit reum  
causam men-  
tiendi nō ha-  
bere, siue er-  
ga confitentē  
grati esse vel  
lent, siue in-  
grati.

<sup>2</sup> Corrigit  
rursus, & di-  
cit Milonem  
etiam pericu-  
lo proposito,  
tamen forti-  
ter confessu-  
rum esse si in  
sidiator esset  
probat à viri  
fortis animo.  
<sup>3</sup> Concludit  
exemplis.

<sup>4</sup> Ostēdit di-  
uino consilio  
Clodium in  
terfectū esse,  
quod credibi-  
le facit à di-  
uina natura;  
ab impietate  
Clodi tran-  
sit qui reli-  
giosa loca  
violauerat,  
in quorū cō-  
specie fuit oc-  
cīsus: itaque  
hoc signi-  
ficit. Cic. facit.

Deberi putant. nec vero quisquam aliter arbitrari  
 potest, nisi qui nullam vim cœlestem existimat, nu-  
 menve diuinum, quem neque imperij vestri magni-  
 tudo, neque sol ille, nec coeli; et signorum motus,  
 nec vicissitudines rerum atque ordines mouent, ne-  
 que, id quod maximum est, maiorum sapientia, qui  
 sacra, qui ceremonias, qui auspicia et ipsi sanctissi-  
 me coluerunt, et nobis suis posteris prodiderunt.  
 est, est profecto illa vis: neque in his corporibus,  
 atque in hac imbecillitate nostra inest quiddam, quod  
 vigeat, et sentiat, et non inest in hoc tanto natu-  
 re, tam præclaro motu. nisi forte in circa esse no-  
 tant, quia non appetet, nec cernitur: perinde quasi  
 nostram ipsam mentem, qua sapimus, qua prouide-  
 mus, quia hec ipsa agimus ac dicimus, videre, aut  
 plane, qualis, aut ubi sit, sentire possumus, ea vis, ea  
 est igitur, quæ sepe incredibiles huic urbi felicita-  
 tes, atque opes attulit; quæ illam perniciem extin-  
 xit, ac sustulit; cui primum metem iniicit, ut vi irri-  
 tare, ferroq; lassere fortissimum virum auderet,  
 vincereturq; ab eo, quem si vicisset, habiturus esset  
 impunitatem et licentiam sempiternam. non est hu-  
 mano consilio, ne mediocri quidem iudices deorum  
 immortalium cura res illa perfecta: religiones me-  
 hercule ipse, aræq; cum illam bellum cadere vi-  
 derunt, commouisse se videntur, et ius in illo suum  
 retinuisse: vos enim Albani tumuli, atque luci, vos,  
 inquam, imploro atque obtestor, vosq; Albanorum

obrute

obrute areæ sacrorum populi Rom. socie & aequales, quas ille præcepit amentia, cæsis prostratisq; sanctissimis lucis, substrictionum insanis molibus oppresserat; vestræ tum areæ, vestræ religiones viguerunt, vestra vis. valuit, quam ille omni scelere polluerat: tuq; ex tuo edito monte Latialis sancte Iupiter, cuius ille lacus, nemora, finesq; sæpe omni nefario stupro & scelere macularat, aliquando ad eum puniendum oculos aperuisti; vobis illæ, vobis, vestro in conspectu, seræ, sed instæ tamen, & debitæ pœnæ solutæ sunt. nisi forte hoc etiam casu factum esse dicimus, ut ante ipsum sacrum Bonæ deæ, quod est in fundo T. Sextij Galli, in primis honesti & ornati adolescentiis, ante ipsam, inquam, Bonam deam, cum prælium commisisset, primum illud vulnus acceperit, quo teterimam mortem obiret; ut non absolutus iudicio illo nefario videretur, sed ad hanc insignem pœnam reseruatus. nec vero non eadem ira deorum hanc eius satellitibus iniecit amentiam, & vt sine imaginibus, sine cantu, sine ludis, sine exequijs, sine lamentis, sine laudationibus, sine funere, oblitus cruento, & luto, spoliatus illius supremi diei celebritate, quam concedere etiam inimici solent, ambureretur etiam abiectus. non fuisse credo fas clarissimorum viorum formas illi teterimo parricidæ aliquid decoris afferre, neq; ullo in loco potius morte eius lace rari, quæ in quo vita esset dñata.